1

[image: image1.png]

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ

КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.09.2015 года                               Санкт-Петербург                                      №385
Об утверждении порядка осуществления внутреннего финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений в муниципальном образовании Комендантский аэродром

В целях осуществления внутреннего финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений в муниципальном образовании Комендантский аэродром, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. №131-ФЗ, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципальный округ Комендантский аэродром, Уставом муниципального образования Комендантский аэродром
1. Утвердить порядок осуществления внутреннего финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений в муниципальном образовании Комендантский аэродром согласно приложению №1.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его принятия.

Глава Местной администрации

МО Комендантский аэродром

                          М.Ю.Брызгалова
Приложение №1 к ПМА
от 24.09.2015 года  №385
ПОРЯДОК

осуществления внутреннего муниципального финансового контроля и контроля
в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Муниципального образования                                 Комендантский аэродром

I. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет требования к осуществлению полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в Местной администрации Муниципального образования Муниципальный округ Комендантский аэродром (далее – МО Комендантский аэродром) во исполнение главы 26 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №44-ФЗ) должностными лицами Местной администрации МО Комендантский аэродром и их структурными подразделениями.

1.2. Целями внутреннего муниципального финансового контроля являются:

            - оценка целевого и эффективного использования средств бюджета МО Комендантский аэродром;

            - подтверждение достоверности бухгалтерского учета и отчетности, в том числе о реализации ведомственных  целевых программ;

            - оценка соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативных актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

            - подготовка и организация осуществления мер, направленных на повышение результативности (эффективности) использования бюджетных средств.

1.3. Внутренний финансовый муниципальный контроль осуществляется должностными лицами Местной администрации и ее структурных подразделений (далее – органами внутреннего финансового контроля).

1.4. Состав органа внутреннего финансового контроля определяется распоряжением Местной администрации. Обязательными для включения в состав органа внутреннего финансового контроля являются специалисты бюджетно-финансового отдела.

1.5.   Орган внутреннего финансового контроля осуществляет:

а) полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений (далее – контроль в сфере бюджетных правоотношений);

б) полномочия органа внутреннего муниципального финансового контроля в отношении закупок для обеспечения нужд муниципального образования Комендантский аэродром (далее – контроль в сфере закупок),   предусмотренные частью 8 статьи 99 Федерального закона  № 44-ФЗ.

1.6. Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется в виде предварительного и последующего.

Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета муниципального образования, а также в сфере закупок в отношении процедур планирования, нормирования, определения начальной цены.

Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности.

II. Объекты внутреннего муниципального финансового контроля

2.1.  Объектами внутреннего муниципального финансового контроля (далее - объекты контроля) являются: главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств, главные администраторы (администраторы) доходов бюджета, главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита бюджета  муниципального органа;

III. Порядок организации контрольных мероприятий

3.1. Контрольная деятельность подразделяется на плановую и внеплановую.

3.2. Планирование контрольной деятельности осуществляется путем составления и утверждения плана контрольной деятельности органа внутреннего муниципального финансового контроля (далее план контрольных мероприятий) на очередной финансовый год.

3.3. План контрольных мероприятий представляет собой перечень контрольных мероприятий, которые планируется осуществить в календарном году.

3.4. При составлении плана контрольных мероприятий объекты контроля, в отношении которых планируются контрольные мероприятия, органом муниципального финансового контроля должны быть отобраны на основании следующих критериев:

а) период, прошедший с момента проведения идентичного контрольного мероприятия органом внутреннего муниципального финансового контроля;

б)  информация о наличии признаков нарушения в финансово-бюджетной сфере в отношении объекта контроля, а также по результатам анализа данных  в сфере закупок.

При планировании контрольного мероприятия необходимо учитывать резерв времени и трудовых ресурсов для выполнения внеплановых контрольных мероприятий.

3.5. План контрольных мероприятий разрабатывается руководителем органа внутреннего муниципального финансового контроля и  утверждается главой Местной администрации МО МО Комендантский аэродром до 31 декабря года предшествующего году проведения плановых контрольных мероприятий.

3.6. Внеплановые контрольные мероприятия осуществляются по следующим основаниям:

- поручения главы Местной администрации муниципального образования муниципальный округ Комендантский аэродром;

-  обращение правоохранительных органов;

- поступление информации о нарушении бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

-  поступление информации о нарушении бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.

3.7. Полномочиями должностных лиц внутреннего муниципального финансового контроля муниципального образования Комендантский аэродром по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля являются:

- контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

- контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации ведомственных целевых программ;

- контроль в  сфере закупок, предусмотренный частью 8 статьи 99 Федерального закона  №44-ФЗ

- контроль за не превышением сумм по операциям над бюджетными ассигнованиями;

- контроль за соответствием содержания проводимой операции коду бюджетной классификации Российской Федерации, указанному в платежном документе;

- контроль за наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства, подлежащего оплате за счет средств бюджета;

- контроль за сохранностью муниципального имущества.

3.8. Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется методами, определенными в статье 267.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3.9. Контрольное мероприятие проводится на основании распоряжения Местной администрации МО МО Комендантский аэродром, в котором указывается:

- наименование объекта контроля,

- проверяемый период,

- тема контрольного мероприятия,

- основание проведения контрольного мероприятия,

- метод контрольного мероприятия,

- срок проведения контрольного мероприятия  (с учетом подготовки акта).

3.10. Периодичность проведения плановых контрольных мероприятий в отношении  объектов контроля и  тематического направления контрольного мероприятия устанавливаются  планом в срок, установленный пп.3.5. настоящего решения.

3.11. В ходе проверок (ревизий) проводятся контрольные действия по документальному и фактическому изучению деятельности объекта контроля.

Контрольные действия по документальному изучению проводятся по финансовым, бухгалтерским, отчетным документам, документам о планировании и осуществлении закупок и иным документам объекта контроля, а также путем анализа и оценки полученной из них информации с учетом информации по устным и письменным объяснениям, справкам и сведениям должностных, материально ответственных и иных лиц объекта контроля и других действий по контролю.

Контрольные действия по фактическому изучению проводятся путем осмотра, инвентаризации, наблюдения, пересчета, контрольных замеров и других действий по контролю.

3.12. Должностное лицо органа внутреннего финансового контроля имеет право  запрашивать и получать на основании мотивированного запроса, в том числе в письменной форме, документы и (или) копии документов, а также любые сведения и разъяснения,  необходимые для проведения контрольного мероприятия.

IV. Оформление результатов  внутреннего финансового контроля

4.1. Результаты проведенного контрольного мероприятия оформляются в зависимости от его вида актом проверки, актом ревизии, заключением по обследованию (далее совместно - акт контрольного мероприятия), подписываемым должностными лицами органа внутреннего муниципального финансового контроля (ответственным лицом) не позднее окончания срока, установленного для проведения контрольного мероприятия

4.2. Один экземпляр акта проверки или ревизии с отметкой об ознакомлении руководителя организации объекта контроля хранится в органах внутреннего муниципального финансового контроля, второй в организации объекта контроля.

4.3. В случае несогласия с положениями акта или с целью уточнения его отдельных положений, руководитель объекта контроля имеет право в течение семи рабочих дней, с момента получения акта, направить в орган внутреннего финансового контроля свои замечания (возражения), являющиеся неотъемлемой частью акта и на которые в течение семи рабочих дней орган контроля должен дать заключение по каждому возражению (замечанию).

4.4. Результаты внутреннего муниципального финансового контроля, а так же сведения о направлении органами контроля представлений и предписаний, наряду с информацией об их исполнении направляются главе Местной администрации и главе Муниципального образования МО Комендантский аэродром.